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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je využití matematiky v ekonomických úlohách. Cílem mé práce

je ukázat na konkrétních příkladech, že matematika je vhodný nástroj při řešení ekonomických

problémů a že je s ekonomií úzce spjata. Svou práci člením do dvou kapitol. V první kapitole

se věnuji matematické teorii, kterou v druhé části své práce aplikuji. Popisuji zde diferenciální

počet funkcí jedné proměnné, konkrétně derivace. Dále se zabývám integrálním počtem,

lineárními rovnicemi, kvadratickými rovnicemi a interpolací polynomickou funkcí. V druhé

kapitole se věnuji jednotlivým ekonomickým tématům, které nejprve definuji a poté na

řešených příkladech ukazuji využití konkrétního matematického aparátu. V ekonomické teorii

vždy uvádím potřebné vzorce, pokud existují, s vysvětlením, a příklady opatřuji komentářem,

aby bylo jasné, proč zrovna používám konkrétní matematiku. V této kapitole se věnuji poptávce

a nabídce, se kterými souvisí pojem elasticita. Dále se zabývám chováním spotřebitele a

chováním výrobce. S tím souvisí pojmy přebytek spotřebitele a přebytek výrobce. Nejobsáhlejší

část mé práce tvoří chování firmy v krátkém období. Dlouhé období ve své práci nezmiňuji.

Definuji zde celkové, mezní a průměrné veličiny, které s chodem firmy souvisí. Těmito

veličinami myslím produkt, náklady a příjmy. Neopomínám zisk a charakteristiku bodu zvratu

a bodu, kdy firma ukončuje výrobu. Nakonec se v této kapitole věnuji úlohám, kde využívám

interpolaci polynomickou funkcí.

Klíčová slova: ekonomie, matematika, chování firmy, funkce

Abstract

Topic of my bachelor thesis is the utilization of mathematics in economic tasks. The aim of the

work is to demonstrate that mathematics is the proper tool to solve economic problems and that

these two disciplines are closely connected. The thesis is divided into two chapters. The first

chapter deals with mathematical theory, which is later applied in the second chapter.

Differential calculus of single variable functions, specifically the derivative, is described. Next

the integral calculus, the linear equation, the quadratic equation and the polynomial

interpolation are outlined. In the second chapter, individual economic themes are described.

The themes are first defined and then the use of the specific mathematical apparat is shown on

the solved tasks. In economic theory necessary formulas are always listed, where they exist,

with an explanation and commentary, if needed, so it is clear why the specific mathematics was

used. In this chapter the supply and demand, which is closely connected with the concept of

elasticity, is dealt with. Also, the behavior of a consumer and a producer, which both corelates

with concepts of surplus of the consumer and surplus of the producer, is followed up on. The

largest part of my work focuses on company’s behavior in the short term. Company’s behavior

in the long term is not mentioned. Total, marginal and average values, which are related to the

run of companies, are defined as well. By these values I mean product, costs and revenues. I do

not forget about break-even point characteristic and the point when company ends its

production. The last part of this chapter deals with tasks where the polynomial interpolation is

used.

Key words: economics, mathematics, company’s behavior, function
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je využití matematiky v ekonomických úlohách. Když jsem si

vybírala téma své bakalářské práce, s jistotou jsem věděla, že se chci věnovat nějakému

praktickému užití matematiky, ne pouze teorii. V mém okolí se často setkávám s dotazy,

k čemu je matematika dobrá a kde se využívá v reálném životě. Důvodem, proč jsem vybrala

zrovna oblast ekonomie, je, že mé předešlé bakalářské studium bylo na Vysoké škole

ekonomické v Praze a já chci touto prací propojit své získané poznatky s matematikou, které se

věnuji teď.

Myslím si, že matematika s ekonomií úzce souvisí. Matematika nás nutí přemýšlet

o problémech a hledat jejich různá řešení. Zároveň si myslím, že žáci středních škol a studenti

vysokých škol ekonomicky zaměřených oborů matematiku berou pouze jako předmět, který je

třeba splnit, ale nevidí v něm žádné propojení s ekonomií. Cílem mé práce je ukázat na

konkrétních příkladech, že matematika je vhodný nástroj při řešení ekonomických problémů a

že je s ekonomií úzce spjata.

Má práce je členěná do dvou kapitol. V první kapitole se věnuji matematickému aparátu, který

v práci používám při řešení příkladů. Tato část obsahuje matematickou teorii, která je v další

kapitole mé práce aplikovaná. V této kapitole čerpám z učebnic pro gymnázia a z literatury

obsahující vysokoškolskou matematiku. Věnuji se diferenciálnímu počtu funkcí jedné

proměnné, konkrétně derivacím. Derivace shledávám jako důležitý a velmi užitečný nástroj

v souvislosti s ekonomií, proto se jim věnuji podrobněji. Dále zde zmiňuji integrální počet,

interpolaci polynomickou funkcí, konkrétně Lagrangeův interpolační polynom, a řešení rovnic.

Zabývám se pouze lineárními a kvadratickými rovnicemi.

Druhá kapitola obsahuje definice konkrétních ekonomických pojmů. Věnuji se nabídce a

poptávce, s nimiž souvisí jejich elasticita. U nabídky a poptávky se zabývám také přebytkem

spotřebitele a přebytkem výrobce. Dále popisuji chování firmy. Vybrala jsem si pouze chování

firmy v krátkém období. S firmou souvisí celkové, mezní a průměrné veličiny, které definuji.

Jedná se o produkt, náklady a příjmy. Problematiku firmy zakončuji ziskem a charakteristikou

bodu zvratu a bodu, kdy firma ukončuje výrobu. V poslední části této kapitoly uvádím příklady

na využití interpolace polynomickou funkcí. U každého tématu uvádím řešené příklady, abych

ukázala propojení matematiky a ekonomie.
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Matematický aparát

Než se budeme zabývat konkrétním řešením příkladů, uvádíme poznatky z oblasti matematiky,

které k tomu budeme využívat. Tomu se věnuje tato první kapitola, ve které čerpám

z následujících zdrojů: (Veselý, 1997), (Novotná, 2000), (Hrubý, Kubát, 1997),

(Charvát, Zhouf, Boček, 1999).

1.1 Derivace funkce

Derivace shledávám jako silný nástroj pro analýzu chování funkcí. Ačkoliv se ve své práci při

řešení konkrétních příkladů věnuji pouze derivacím polynomických funkcí, v této kapitole se

věnuji derivacím detailněji, protože v jiných případech může být lepší aproximovat závislost i

jinými funkcemi.

1.1.1 Derivace funkce v bodě a na intervalu

Veselý (1997, s. 126) derivaci v bodě 𝑥0 definuje následovně:

„Nechť je funkce 𝑓 definována v nějakém okolí 𝑈(𝑥0) bodu 𝑥0 z ℝ.

Potom limitu (pokud existuje)

lim
𝑥→𝑥0

𝑓(𝑥) − 𝑓(𝑥0)

𝑥 − 𝑥0

nazýváme derivací funkce 𝑓 v bodě 𝑥0 a značíme ji 𝑓′(𝑥0).

Je-li 𝑓′(𝑥0) ∈ ℝ, říkáme, že funkce 𝑓 má v bodě 𝑥0 vlastní derivaci. Je-li 𝑓′(𝑥0) = ±∞,

říkáme, že funkce 𝑓 má v bodě 𝑥0 nevlastní derivaci. Pokud vyšetřovaná limita neexistuje,

říkáme, že funkce 𝑓 nemá v bodě 𝑥0 derivaci nebo že 𝑓′(𝑥0) neexistuje.“

Dále platí:

𝑓′(𝑥0) = lim
ℎ→0

𝑓(𝑥0 + ℎ) − 𝑓(𝑥0)

ℎ
.

Podobně definujeme:

𝑓+
′(𝑥0) ∶= lim

𝑥→𝑥0+

𝑓(𝑥) − 𝑓(𝑥0)

𝑥 − 𝑥0
= lim

ℎ→0+

𝑓(𝑥0 + ℎ) − 𝑓(𝑥0)

ℎ
,

𝑓−
′(𝑥0) ∶= lim

𝑥→𝑥0−

𝑓(𝑥) − 𝑓(𝑥0)

𝑥 − 𝑥0
= lim

ℎ→0−

𝑓(𝑥0 + ℎ) − 𝑓(𝑥0)

ℎ
.

Hodnoty 𝑓+
′(𝑥0) a 𝑓−

′(𝑥0) nazýváme derivace zprava, resp. derivace zleva funkce 𝑓 v bodě 𝑥0.
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Funkce 𝑓 má derivaci v bodě 𝑥0, právě když existují obě jednostranné derivace funkce 𝑓

v bodě 𝑥0 a jsou si rovny.


[…]


7

2
𝑥2 − 7𝑥 + 4,

ℒ4(𝑥) =
(𝑥 − 1)(𝑥 − 2)(𝑥 − 3)

(4 − 1)(4 − 2)(4 − 3)
=

𝑥3 − 6𝑥2 + 11𝑥 − 6

6
=

1

6
𝑥3 − 𝑥2 +

11

6
𝑥 − 1.

S pomocí dílčích polynomů určíme výsledný polynom:

ℒ(𝑥) = 26 683 (−
1

6
𝑥3 +

3

2
𝑥2 −

13

3
𝑥 + 4) + 27 452 (

1

2
𝑥3 − 4𝑥2 −

19

2
𝑥 − 6) +

+27 396 (−
1

2
𝑥3 +

7

2
𝑥2 − 7𝑥 + 4) + 29 491 (

1

6
𝑥3 − 𝑥2 +

11

6
𝑥 − 1) =

= 496𝑥3 −
6 777

2
𝑥2 +

14 925

2
𝑥 + 22 113

Polynom interpretující závislost vývoje průměrné mzdy je ve tvaru

496𝑥3 −
6 777

2
𝑥2 +

14 925

2
𝑥 + 22 113.

Příklad 16

Tabulka znázorňuje vývoj cen za krabičku cigaret Marlboro v letech 2013–2016.

Rok 20xx 13 14 15 16

Cena v Kč 90 96 101 105

Vlastní zpracování na základě dat www.mfcr.cz

Na základě uvedených dat sestavte polynom, který bude vyjadřovat tuto závislost, a určete,

jakou cenu lze očekávat v roce 2017.

Řešení

Opět využijeme Lagrangeův interpolační polynom, který bude v bodech

𝑎1 = 13, 𝑎2 = 14, 𝑎3 = 15, 𝑎4 = 16 nabývat funkčních hodnot

𝑏1 = 90, 𝑏2 = 96, 𝑏3 = 101, 𝑏4 = 105. Nejprve určíme jednotlivé polynomy ℒ1,

ℒ2, ℒ3, ℒ4:
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 ℒ1(𝑥) =
(𝑥 − 14)(𝑥 − 15)(𝑥 − 16)

(13 − 14)(13 − 15)(13 − 16)
=

𝑥3 − 45𝑥2 + 674𝑥 − 3360

−6
=

= −
1

6
𝑥3 +

15

2
𝑥2 −

337

3
𝑥 + 560,

ℒ2(𝑥) =
(𝑥 − 13)(𝑥 − 15)(𝑥 − 16)

(14 − 13)(14 − 15)(14 − 16)
=

𝑥3 − 44𝑥2 + 643𝑥 − 3120

2
=

=
1

2
𝑥3 − 22𝑥2 +

643

2
𝑥 − 1560,

ℒ3(𝑥) =
(𝑥 − 13)(𝑥 − 14)(𝑥 − 16)

(15 − 13)(15 − 14)(15 − 16)
=

𝑥3 − 43𝑥2 + 614𝑥 − 2912

−2
=

= −
1

2
𝑥3 +

43

2
𝑥2 − 307𝑥 + 1456,

ℒ4(𝑥) =
(𝑥 − 13)(𝑥 − 14)(𝑥 − 15)

(16 − 13)(16 − 14)(16 − 15)
=

𝑥3 − 42𝑥2 + 587𝑥 − 2730

6
=

=
1

6
𝑥3 − 7𝑥2 +

587

6
𝑥 − 455,

ℒ(𝑥) = 90 (−
1

6
𝑥3 +

15

2
𝑥2 −

337

3
𝑥 + 560) + 96 (

1

2
𝑥3 − 22𝑥2 +

643

2
𝑥 − 1560) +

+ 101 (−
1

2
𝑥3 +

43

2
𝑥2 − 307𝑥 + 1456) + 105 (

1

6
𝑥3 − 7𝑥2 +

587

6
𝑥 − 455) =

= −
1

2
𝑥2 +

39

2
𝑥 − 79

K určení předpokládané ceny v roce 2017 využijeme získaný polynom. Dosadíme za

neznámou 𝑥 hodnotu 17 a určíme hodnotu výrazu.

ℒ(17) = −
1

2
∙ 172 +

39

2
∙ 17 − 79 = −

289

2
+

663

2
− 79 = 108.

Polynom vyjadřující závislost ceny cigaret je ve tvaru −
1

2
𝑥2 +

39

2
𝑥 − 79. V roce 2017 lze

očekávat cenu 108 Kč za krabičku cigaret.
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Závěr

Cílem této práce bylo na konkrétních příkladech ukázat využití matematiky v ekonomii a

poukázat na úzké propojení matematiky a ekonomie. Dle mého názoru se mi cíl práce podařil

splnit. Má práce obsahuje přehled řešených příkladů z oblasti mikroekonomie. Věnovala jsem

se poptávce, nabídce a chování firmy v krátkém období. Řešení příkladů je detailně popsáno a

opatřeno potřebnými komentáři, aby bylo čtenáři jasné, proč byl použit daný matematický

aparát a jak bylo dosaženo výsledku. Zadání příkladů je pro přehlednost na obecné rovině,

nevěnovala jsem se konkrétním situacím. Poslední příklady, které ve své práci uvádím, se

věnují interpolaci polynomickou funkcí. Tato část s částí předešlou příliš nesouvisí, ale tuto

tématiku jsem považovala za důležitou, protože interpolace, nejen polynomickou funkcí, má

v ekonomii široké využití.

Práce by mohla být použitá jako výukový materiál do předmětu Matematika pro ekonomy, který

je vyučován na Národohospodářské fakultě Vysoké školy ekonomické v Praze. Vzhledem

k tomu, že při řešení příkladů jsem hodně používala derivace a integrální počet, mohla by má

práce být zařazená jako výukový materiál do předmětu Aplikace matematické analýzy, který je

vyučován na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.
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