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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Veronika Škrhová
Datum narození: 17.09.1993

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra matematiky a didaktiky matematiky (41-KMDM)
Název práce: Využití matematiky v ekonomických úlohách

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.
Oponent(i): Mgr. Derek Pilous, Ph.D.

Datum obhajoby : 03.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Uchazečka seznámila komisi se základními body své práce,

soustředila se na vlastní přínos.
Vedoucí práce shrnula svůj posudek.
Oponent práce shrnul svůj posudek a položil otázky.
Uchazečka na otázky uspokojivě odpověděla.

V obecné rozpravě padly tyto dotazy, na které uchazečka uspokojivě
odpověděla:
Čím se práce liší od existujících zdrojů?
Jak autorka vybírala věty, které dokáže a které nedokáže?
Pozn. V práci chybí reálné aplikace.

Všichni členové komise hlasovali a shodli se na známce velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr. ............................

prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc. ............................

Mgr. Derek Pilous, Ph.D. ............................

Mgr. Michal Zamboj, Ph.D. ............................
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